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SEZNAM ZKRATEK

MŠMT- Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

IVP - Individuální vzdělávací plán

ADHD - zkratka anglického „Attention Deficit Hyperactivity Disorder“ – hyperkinetická

porucha (HKP)

CNS - Centrální nervová soustava

DV - Domácí vzdělávání

RVP - Rámcový vzdělávací program

MŠ – Mateřská škola

NADŽ - Nadaný žák

ZS - Zvládá samostatně

ZSD - Zvládá s dopomocí

N - Nezvládá
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ÚVOD

Tématem této práce je diagnostika školní připravenosti u dětí s domácím

předškolním vzděláváním a dětí s institucionálním vzděláváním v Plzeňském regionu.

Hlavní podnět pro volbu tohoto tématu bylo přistěhování rodiny, která vzdělává doma své

děti, do mého blízkého okolí bydliště, a dále rozdílnost názorů široké veřejnosti i

fundovaných pedagogů. Proto se v této práci okrajově zaměřím i na diskusi a názory

společnosti.

V teoretické části své práce vymezím pojem domácí vzdělávání ve třech úrovních,

DV pro předškolní věk, první stupeň a druhý stupeň základní školy. Dále vymezím pojmy

školní zralost a připravenost, její znaky a metody jejího zjišťování, důležité oblasti při

posuzování školní zralosti, dimenze posuzování školní připravenosti dítěte pro zahájení

školní docházky a na závěr pedagogickou diagnostiku a diagnózu.

V praktické části mé práce se zabývám diagnostikou školní zralosti šestiletých dětí,

které jsou vzdělávané doma a v mateřské škole.

Cílem mého výzkumného šetření je posouzení školní připravenosti u těchto

šestiletých dětí. Na závěr posoudím efektivitu DV a institucionálního vzdělávání.

Pro dosažení cíle jsem použila tyto metody: Diagnostiku, dotazník, anamnézu,

pozorování, pracovní listy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ POJMU DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Domácí vzdělávání je definováno školským zákonem č. 561/2004 o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Paragraf 40 popisuje DV jako

„druh jiného způsobu plnění povinné školní docházky, čímž se rozumí:

a) individuální vzdělávání, které se uskutečňuje bez pravidelné účasti ve vyučování ve

škole (dále jen "individuální vzdělávání"),

b) vzdělávání žáků s hlubokým mentálním postižením.“1

Paragraf 41 popisuje a rozvíjí individuální vzdělávání od jeho schválení ředitelem

školy až po jeho zrušení“.2

„Domácí vzdělávání je neformální výuka“3, pro některé dokonce životní styl s

tradicí delší než školní vzdělávání. Je to plnění povinné školní docházky doma. Výuka

probíhá kdykoli a kdekoli. Kateřina Jančaříková ve své publikaci Domácí vzdělávání

využívá termín „přenesení stylů a metod ze školních lavic ke kuchyňskému stolu.“4 Dítě

nedochází pravidelně do školy. Pod pojmem domácího vzdělávání též rozumíme

„synonymum rodinného vzdělávání. Forma poskytování základního, popř. středního

vzdělání, rozšířená např. v USA. Žák je v tomto případě na základě rozhodnutí rodičů

vzděláván doma vlastními rodiči nebo rodiči spolupracujícími v rámci svépomocné

skupiny. “5

Nejčastěji děti vzdělávají rodiče, především matka, ale v některých rodinách to jsou

i starší sourozenci, prarodiče apod. Pokud si rodič přeje, dochází na výběrové předměty do

jejich domácnosti odborník, nebo dítě dochází za ním. Jedná se především o hudební

výchovu a výtvarnou výchovu. Ve škole dítě skládá pouze zkoušky, které předepisuje stát.

Podnět pro tento styl vyučování je nedůvěra ve školský systém. V mnoha zemích jsou

zpracované programy na toto domácí vzdělávání. Podle Průchy a spol. „odpůrci

1 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším, odborném a jiném vzdělání (školský

zákon). In: Sbírka zákonů. 19. 11. 2004. ISSN 1211-1244.
2 Kolektiv autorů, s.r.o. .Z.č.561/2004Sb, školský zákon. Změny zákonů: © Soft Books, s.r.o. . [online]. 16. 3.

2015 [cit. 2015-03-16]. Dostupné z:

ttp://www.zmenyzakonu.cz/zakon.aspx?k=561/2004%20Sb.&d1=01052014&d2=01012015&cmd=compares

hort
3 JANČAŘÍKOVÁ, K. Domácí vzdělávání v ČR v kontextu reformy českého školství, 2006, str. 7
4 JANČAŘÍKOVÁ, K. Domácí vzdělávání v ČR v kontextu reformy českého školství, 2006, str. 7
5 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník, 1995, str. 54
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argumentují tím, že škola plní kromě vzdělávání žáka další důležité socializační funkce,

které v tomto systému zůstávají stranou.“6

V mateřské škole zákonní zástupci nemusí podávat žádost, protože se nejedná o

povinnou školní docházku. V posledních letech však vláda přemýšlí nad novým zákonem,

který by změnil nepovinnou předškolní docházku na povinnou. Zákon by zahrnoval

poslední rok v mateřské škole před vstupem do první třídy základní školy.

1.1.1 DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ PRO PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Domácí předškolní vzdělávání v mateřské škole není povinné, tím pádem není

vymezeno žádným zákonem České republiky. Domácím vzděláváním tedy pro tento věk

rozumím „vzdělávání dětí, při kterém záměrně děti nejsou umístěny do mateřské školy na

podnět rodičů, nedochází do ní děti pravidelně a jsou vzdělávané rodiči či širší rodinou

doma.“ Z toho vyplývá, že pokud rodič neumístí své dítě do mateřské školy z důvodu např.

nedostatečné kapacity míst, nejedná se v tomto případě o DV.

Dítě může navštěvovat mimoškolní aktivity, ve kterých ho rodič neumí dostatečně

rozvíjet, jako jsou pohybové aktivity, výtvarné činnosti, hudební výchova apod.

1.1.2 DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ NA PRVNÍM STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Zda umožnit rodině domácí vzdělávání rozhoduje ředitel příslušné školy, do které

byl žák přijat k plnění povinné školní docházky. Ředitel školy může schválit individuální

vzdělávání žáka, pokud jsou udány pádné důvody a jsou splněny důležité podmínky pro

vzdělání, a to jak po stránce materiální, tak i zdravotní. Musí být zajištěné a vhodně

zvolené učební materiály, podle kterých se žák vzdělává. Dotyčná osoba, která žáka bude

vzdělávat, musí mít střední školu ukončenou maturitní zkouškou. Žák absolvuje dvakrát

ročně, každé pololetí, přezkoušení ve škole, do které byl přijat. Může se účastnit výletů,

exkurzí a dalších školních aktivit pořádaných jeho školou.7

1.1.3 DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ NA DRUHÉM STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Individuální vzdělávání probíhá již i na druhém stupni, podle § 171, odst. 1. zákona

č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

6 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník, 1995, str. 54
7 Metodický portál: Inspirace a zkušenosti učitelů. HUBLOVÁ, Pavlína. Metodický portál RVP [online].

2011 [cit. 2015-06-11]. Dostupné z:

http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogicky_lexikon/l/Individuální_vzdělávání?highlight=domácí+vzdělávání

6

(školský zákon) - individuální vzdělávání na 2. stupni základní školy.8 Rodič, který dítě

vzdělává, musí mít minimální dosažené vzdělání na vysoké škole s bakalářským

programem. Na přezkušování dochází žák jedenkrát za měsíc. Pokud nelze žáka v

uvedeném termínu hodnotit, ředitel navrhne náhradní termín pro zkoušení, ale musí to být

maximálně do dvou měsíců po hodnoceném pololetí. Pokud rodič pochybuje o správnosti

hodnocení, může požádat o nové přezkoušení a jestli mu bude vyhověno, žáka přezkouší


[…]


51) Chybí sociální kontrola (1)

52) Absence životních zkušeností (1)

Klady zároveň uvedené jako zápory a opačně.

1) + Rodič tráví velkou část času s dětmi (4),

- Rodič tráví velkou část času s dětmi (1)

2) + Socializace (1)

- Socializace (22)

3) + Finanční náročnost (2)

- Finanční náročnost (4)

4) + Dítě je samostatné (2)

- Dítě není samostatné (3)

5) + Dítě nemusí dojíždět (5)

- Dítě postrádá povinnost někam docházet (1)

6) + Silné rodinné pouto (5)

- Špatné rodinné pouto (3)

7) + mírné vlastní hodnocení (1)

- Mírné vlastní hodnocení (2)

Závěr dotazníku široké veřejnosti:

Z 82 respondentů se s DV 65,9% z nich nesetkalo a zbylých 34,2 %

tázaných se s DV setkali.

Většina respondentů je proti DV, ale jen s malým rozdílem šesti tázaných.

Respondenti uvedli dohromady:

 205 kladů, z toho 47 různých odpovědí.

 196 záporů, z toho 52 různých odpovědí.

Srovnání záporů a kladů s názorem rodičů praktikujících DV je uvedeno v

anamnéze rodin.
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ZÁVĚR

V této práci jsem vymezila pojem domácí vzdělávání ve třech úrovních, DV pro

předškolní věk, první a druhý stupeň základní školy. Dále jsem vymezila pojmy školní

zralost a připravenost, její znaky a metody zjišťování, důležité oblasti při posuzování

školní zralosti, dimenze posuzování školní připravenosti dítěte pro zahájení školní

docházky a na závěr pedagogickou diagnostiku a diagnózu.

Cílem mé práce bylo předložení problematiky diagnostiky školní zralosti dětí v

domácím a institucionálním vzděláváním, komparace získaných výsledků a zjištění, které z

těchto dvou typů vzdělávání je efektivnější.

Z diagnostiky doma vzdělávaných dětí jsem získala data, která poukazují na

skutečnost, že tyto diagnostikované děti jsou velmi dobře připravované a vzdělávané svými

rodiči. Všechny tyto děti v DV dosáhly požadované úrovně školní zralosti a připravenosti.

Tuto úroveň jsem ověřila s jejich výsledky z pedagogicko-psychologické poradny a jsou

kompatibilní.

Z diagnostiky dětí vzdělávaných v mateřské škole jsem zjistila, že osm dětí z deseti

má požadovanou úroveň školní zralosti a připravenosti, dva z nich takových výsledků

nedosahují, je jim tedy uložen roční odklad od povinné školní docházky. Dívky zde

dosahují lepší úrovně školní zralosti než chlapci, stejně jako dívky vzdělávané doma.

Při získaných faktech o DV a institucionálním vzděláváním a při porovnávání

výpovědí rodičů, výsledků diagnostiky dětí a názorů veřejnosti vyplynulo, že po stránce

úspory času, je efektivnější DV, kdy se dítě za podstatně kratší dobu naučí stejné množství

požadovaného učiva. Ale po stránce prožitkové je efektivnější vzdělávání v institucích,

kdy se dítě pohybuje v kolektivu dětí, zažívá zážitky, není pořád ve stejném prostředí a řeší

nastalé situace, které při DV nenastanou. Děti v DV a institucionálním vzdělávání jsou

stejnou měrou socializované pouze za předpokladu, pokud dítě, které je doma vzdělávané

má větší počet sourozenců a žije v úplné rodině. Za největší klad DV je považován

individuální přístup k dítěti, o který i když se v institucích pedagogové snaží, je velmi

špatně proveditelný, vzhledem k počtu dětí v jedné třídě. Zároveň je podle široké

veřejnosti největším záporem “absence či omezení kontaktu s vrstevníky“.

Z mé práce vyplývá, že špatná varianta těchto dvou vzdělávacích směrů není ani

jedna, ale pouze za předpokladu, pokud vzdělává kompetentní osoba. V DV je to rodič, a

protože mnou diagnostikované rodiny mají více členů a rodiče vzdělávají nejen předškolní,
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ale i školní děti, musí proto mít minimální vzdělání střední školu s maturitou. Děti také

dochází pravidelně na přezkoušení do kmenových škol, a proto si myslím, že tyto rodiče

jsou pro DV kompetentní. Největším přínosem z DV je individuální přístup, který je

hlavním klíčem pro optimální rozvoj osobnosti dítěte. Proto je nutné na individuální

přístup dbát především i v institucionálním vzdělávání, přestože, jak zmiňuji výše, je

realizace díky velkému počtu dětí ve třídě složitější.
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RESUMÉ

V teoretické části této bakalářské práce jsou vymezeny pojmy domácí vzdělávání

ve třech úrovních, DV pro předškolní věk, první stupeň a druhý stupeň základní školy.

Dále jsou zde vymezeny pojmy školní zralost a připravenost, její znaky a metody jejího

zjišťování, důležité oblasti při posuzování školní zralosti, dimenze posuzování školní

připravenosti dítěte pro zahájení školní docházky a na závěr pedagogickou diagnostiku a

diagnózu. V praktické části mé práce se zabývám diagnostikou školní zralosti šestiletých

dětí, které jsou vzdělávané doma a v mateřské škole.

Klíčová slova: Domácí vzdělávání, Institucionální vzdělávání, Školní zralost a

připravenost, Pedagogická diagnostika.

Resume

The theoretical part of this bachelor thesis defines the concepts home education at

three levels, home education pre-school, first grade and second grade of elementary

school. There are also defined terms of school maturity and readiness, its characteristics

and its detection methods, an important areas for assessing school readiness, school

readiness assessment dimensions child to start school and finally pedagogical diagnosis

and diagnosis. In the practical part of my work I deal with diagnostics of school maturity

of six children who are educated at home and in kindergarten.

Klíčová slova: Home education, Institutional education, School maturity and

preparedness, Pedagogical diagnostics.
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