Práci předložil(a) student(ka): Hana Kopsová

Studijní zaměření: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Diagnostika školní připravenosti u dětí s domácím předškolním vzděláváním a dětí s institucionálním vzděláváním v Plzeňském regionu.

Oponent práce: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

Vedoucí práce:

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Svůj cíl formuluje autorka předložené bakalářské práce v úvodu (str.3). Chce posoudit školní připravenosti u šestiletých dětí vzdělávaných doma a v mateřské škole. Tento cíl byl do určité míry naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V teoretické části práce se autorka zabývá v kontextu tématu relevantními pojmy – domácím vzděláváním, školní zralostí a připraveností. TČ uzavírá problematika pedagogické diagnostiky. Druhá praktická část obsahuje popis autorčiny výzkumné činnosti. Jsou zde uvedeny tzv. anamnézy dvou rodin, které zvolily cestu domácího vzdělávání a mají i dítě/děti předškolního věku. V textu práce není řečeno, jak autorka k těmto anamnézám dospěla – předpokládám a ze stylu textu vyvozují, že byl s každou rodinou veden rozhovor – ale chybí údaje, kdy, jak a s kým. Rozhovor ani není uveden ve výzkumných metodách.

Následují výsledky pedagogické diagnostiky dětí z představených rodin a dále výsledky stejné diagnostiky deseti dětí z mateřské školy.

Diagnostické šetření je celkem vhodně doplněno dotazníkovou sondou, jejíž respondenti byly z řad veřejnosti – ale chybí zde charakteristika respondentů, což snižuje výpovědní hodnotu získaných dat.

Práce je proporčně vyvážená. Jako přílohy najdeme jeden příklad jednoho typu archu pedagogické diagnostiky a ukázkou hodnocení školní zralosti vyhotovenou PPP.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka často nedodržuje principy odborného stylu, v textu se občas dopouští gramatických chyb – překlepů: např. na str. 6 Ámos, Bakoníčkem – správně Bakončíkem; .

Objevují se méně obratná vyjádření, např.:

na str. 5: „*Domácí předškolní vzdělávání v mateřské škole není povinné, tím pádem není vymezeno žádným zákonem...*“.

Str. 16: „Dětem tyto předměty sloužily jako motivace, lépe se mi s nimi pracovalo a udržely lépe svou pozornost.“

Str 20: „Rodina vychovává tři děti, dvě z nich vzdělává, dva chlapci a jedna dívka.“

V oblasti grafické úpravy mám připomínky k členění kapitol – nejsou někde odsazeny (viz např. str. 7, 11), což narušuje přehlednost textu.

Vcelku přehledně jsou předloženy dílčí výsledky diagnostik a dotazníkové sondy.

Autorka odkazuje na použitou literaturu, seznam zdrojů je řazen abecedně a je dle normy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Téma hodnotím jako aktuální – vzhledem k probíhajícím diskusím a trendu zavést povinně rok předškolního vzdělávání před nástupem do základní školy. Pokud by k tomu došlo, institut domácího vzdělávání by zajišťoval rodičům nadále možnost volby, jestli děti budou nebo nebudou mateřskou školu navštěvovat. Zároveň bylo zpracování tématu zřejmě obtížné – počet rodin věnujících se domácímu vzdělávání není velký. Přesto se domnívám, že BP mohla být zpracována precizněji. Kromě výše uvedených připomínek mám tyto další:

- Na str. 6 jsou uvedeny nesprávné údaje o ředitelích škol (Bratrské školy v Praze a Křesťanské ZŠ a MŠ J.A.Komenského v Liberci).
- Přestože autorka jak v úvodu, tak na str. 16 avizuje komparaci výsledků, tak ta je pouze „nahozena“ v závěru.
- Vyvozovat efektivitu domácího a institucionálního vzdělávání (viz str. 16) na základě tak malého množství dat je naprosto nesmyslné.

Autorka prokázala v nezbytné míře dovednost zpracovat poznatky z odoené literatury a vést odpovídající výzkumnou činnost. Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jak byste doplnila dotazník, abyste mohla charakterizovat respondenty?
2. Jaká je aktuální situace ohledně zavedení povinného roku předškolní docházky?
3. Vysvětlete, jakým způsobem jste postupoval při tvorbě anamnéz rodin.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

dobře

V PLZNI, 16.8.2015

PODPIS: PAVLA SOVOVÁ